
 

 

R O M Â N I A 
JUDETUL CĂLĂRAȘI 

COMUNA ILEANA 
C O N S I L I U L  L O C A L 

 
     

H O T Ă R Â R E 
privind înfiinţarea Clubului Sportiv ”ASOCIAȚIA CLUB SPORTIV 

”VIITORUL” ILEANA” 
                          
           

Consiliul Local al comunei Ileana județul Călărași, întrunit în ședință 
ordinară în data de 24 iunie 2022 
          având în vedere: 

- proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei, înregistrat cu nr. 24 din  
05.5.2022 în Registrul pentru evidenţa proiectelor de hotărâri ale consiliului local pe 
anul 2022 și referatul de aprobare al acestuia  

- avizul favorabil emis de către comisia de specialitate din cadrul Consiliului  
local al comunei Ileana înregistrat cu nr. 3 din 15.06.2022 în Registrul privind 
avizele/rapoartele Comisiei pe probleme de învățământ, sănătate și familie, activități 
social culturale, culte, muncă si protecție socială și protecție copii, tineret și sport pe 
anul 2022 

 - Raportul întocmit în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei,  
  - prevederile art. 18 pct.1 din Legea nr. 69/2000 a educației fizice și sportului 
     - prevederile art. 26, alin.1 si ali. 2, lit. (b), art. 29, alin.1 si art. 30 din Legea nr. 
69/2000 Legea educației si sportului, actualizată  
    - art. 2 alin. (2) și alin. (3), art. 3, art. 10 alin.(2), art.11 alin.(1), art.14, art.15 
alin.(1), art. 21 alin. (1) lit. b), art. 22 alin. (1) și (2), art. 23, art. 29, art. 30 si art. 67 din 
Legea nr. 69/2000 a Educației fizice și sportului cu modificările si completările 
ulterioare;  

- prevederile H. G. nr. 884/2001 pentru aprobarea Regulamentului de punere în 
aplicare a dispozițiilor Legii educației și sportului nr. 69/2000; 

-  hotărârea Consiliului local nr. 18/28.04.2022 privind alegerea președintelui de  
Ședință 
 luând act de procesul verbal nr. 2963/24.06.2022 privind lucrările ședinței 
Consiliului Local Ileana  

 - art. 92, art. 129, alin. (7) lit. „f” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

În temeiul prevederilor art. 139 alin (3) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările si 
completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
Art. 1.   Se aprobă înfiinţarea și autorizarea Clubului sportiv de drept public 

Asociația Club Sportiv “VIITORUL” ILEANA (A.C.S. ”VIITORUL” Ileana), instituție 
publică de drept public și interes local aflată în subordinea Consiliului local al comunei 
Ileana.  

 

Art. 2.   A.C.S ”VIITORUL” ILEANA are ca obliect principal de activitate selecția 
și pregătirea sportivilor, precum și participarea acestora la competiții sportive interne și 
internaționale și atingerea performanțelor sportive, cu scopul de a susține activitatea 
sportivă de masă și de perfomanță a tineretului din comuna Ileana.  
 

 Art. 3. Se aprobă Regulamentul de Organizare și Funcționare a A.C.S 
”VIITORUL ILEANA” prevăzut în anexa 1 la prezenta horărâre. 
 



 

 

 
 
 
 

Art. 4.  Sediul administrativ al A.C.S ”VIITORUL” ILEANA este în comuna Ileana, 
sat Ileana, strada Stadionului, nr. 2,  județul Călărași într-un spațiu de 43 mp din 
imobilul ”Bloc RAIF” inventariat la poziția nr. 19 în inventarul bunurilor din domeniul 
public al comunei Ileana aprobat prin Hotărârea de Guvern nr. 1349/2001 privind 
atestarea domeniului public al județului Călărași precum și al municipiilor, orașelor și 
comunelor din județul Călărași. 

 

 Art. 5. A.C.S. ”VIITORUL” ILEANA se organizează și funcționează ca persoană 
juridică română de drept public în conformitate cu prevederile Legii nr. 69/2000 a 
eduației fizice și sportului cu următoarele secții sportive: fotbal, handbal, baschet, volei, 
arte marțiale de contact (Kickboxing și my thay; wushu; hand2hand;), judo, lupte, 
atletism, gimnastică, dans sportiv, șah, fitnes, culturism.  
 

 Art. 6. Se aprobă Consiliul de administrație al A.C.S. ”VIITORUL” ILEANA în 
următoarea componență: 

1. Dragne Ionuț - Florinel (din aparatul de specialitate al Primarului)  - membru  
2. Necula Lorin - Adrian (din aparatul de specialitate al Primarului)    - membru 
3. Gavrilă Eugen - Cosmin(din aparatul de specialitate al Primarului) - membru 
4. Popa Dumitru (Consilier local)          - membru 
5. Sibiceanu Petre (Consilier local)          - membru 
 

Art. 7. (1) Se aprobă transmiterea în folosință gratuită A.C.S. ”VIITORUL” 
ILEANA pe termen nelimitat, în vederea constituirii bazei materiale necesare activității 
sportive următoarele bunuri aflate în proprietatea publică a comunei Ileana și în 
administrarea consiliului local: teren sport Ileana. 

 (2) Toate bunurile primite în folosință gratuită rămân în domeniul public al 
comunei Ileana fiind administrate de A.C.S ”VIITORUL” ILEANA considerate patrimoniul 
clubului și nu iși vor schimba destinația sau regimul juridic. 

 (3) Predarea-preluarea imobilelor prevăzute la alin. (1) se va face pe bază 
de protocol/proces verbal de predare-primire în condițiile legii încheiat între Comuna 
Ileana prin Primar și A.S.C ”VIITORUL” ILEANA. 

 

Art. 8. (1). Cheltuielile pentru înregistrarea, înființarea, afilierea la federații și 
organizarea clubului se suportă din bugetul local. 

  (2). Se alocă suma de 2.000 lei din bugetul local al comunei pentru  
constituirea patrimoniului initial al clubului A.C.S. ”VIITORUL” ILEANA. 

 

Art. 9. Bugetul de venituri și cheltuieli al clubului se aprobă anual de către 
Consiliul local al Comunei Ileana. 

 

Art. 10. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se insărcinează primarul 
COMUNEI ILEANA, prin compartimentele de specialitate. 
 

Art. 11. Secretarul general al comunei Ileana va comunica prezenta hotărâre 
instituțiilor/persoanelor avizate și o va aduce la cunoștință publică.  
 
 
        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

     Dumitru POPA 
                                              contrasemnează,

                          secretar general, 
                                         Cristina-Florentina TOMA                                                                         
Nr. 25 
Adoptată la Ileana                                                                                            
Astăzi: 24.06.2022                                

 voturi pentru:  11;    voturi contra:  0; prezenți: 11 din total 13 


